est exceptuatus ab habilitatione. c. sci scitatus de rescrip. Corfet. sing. in verb. testis. n. 3. Marant. de ord. iud. par. 6. Crot. eo. de test. §. par. n. 97. cū plur. seq. & in Addit. lit. mm. Nec reconcoualescit dictum inimici, etiam quod postea sequatur reconciliatio. Io. And. ad Spec. de test. §. 1. addit. 2. & vi. distinet. Marf. vbi sup. §. diligenter. n. 69. Et de fide Inimici vi. Masc. de proba. conclu. 899. & 1048. vo. 2. & vi. Clar. q. 24. vers. Itē quæro vbi ait, quod inimicus testis repellatur quando inimicitia est capitalis: & esse communē testatur Felj. in ca. cum oporteat. post n. 8. de accusa. & ideo inimicitia leuis concurrente probitate non repellit testē. vt ibi per eū. est etiam verum quod si primo esset examinatus vir probus, & non suspectus & postea alter testis inimicus grauis inimicitia; quod hoc in casu, si cōcordat cū dicto primū testis, illud multū conualidat; non tñ Reus redditur conuictus, ita vt condēnari possit. vi. inf. sub n. 138. in hac par. & sub nu. 205. lit. A. Præterea amici adhærētes, & affines, ac Socij inimici mei, sunt mihi inimici. Marf. in l. 1. §. præterea. de quæstio, si cōiunctio ista amicitia vel cōsanguinitatis sit magna. per Marf. ibi n. 12. sed in cōsanguineis cōsideratur saltē quartus gradus. sñ l. lex Cornelia. de iniur. tñ est in arbitrio Iudicis, vt inquit D. Men. de arb. iud. ca. 161. & 162. qui iudicabit. & in omnem casum respectu adherentia vel amicitia amicus inimici mei non dicitur meus capitalis inimicus. Masc. de prob. concl. 898. n. 25. & 28. Sed & in hac inimicitia materia iudex debet aduertere, an inimicitia præcedat aut post examen sequatur; & si testis dedit causam inimicitia, vel pars contra quā deposuit affectauit talem inimicitiam ad effectū debilitandi eius dictū, potest etiam stare quod vnus sit vir prudēs & Christianus, aliēnus à malo, & aduersarius odio eū prosequatur, per hoc si deposuerit, propter eius probitatē, & fidem, non est repellendus, nisi etiā de suo interesse tractaretur. nā quilibet abundat in sensu suo. & faciūt quæ dixi in 5. par. sub n. 191. lit. D. & nu. 194. vers. Nec debet. & ex ijs percipitur quantum sit arbitrium iudicis in hac materia, qui si erit prudens & timoratus Dei omnia recte, riteq; ager. & hic nota, quod si testis, sit affinis, cōsanguineus, vel amicus tā producentis, quam eius contra quē deponit, idem si cōmuni partū voluntate produceretur, par gradus & affectio, & voluntatis vtriusque concursus, omnē remouet suspicionem. vt in l. non solū. vbi Bal. ff. de rit. nupt. quæ sententia ab omnibus passim approbatur. quid de vicino; & certē in illis rebus quæ domi geruntur est optimus testis, & non potest reiici. l. vicinus. C. de nup. & d. l. 2. vbi Bar. C. de edē. faci. l. Octau. C. vnde cogn. late Farin. eo. tit. q. 70. n. 164. cū mul. seq. Lāfran. de Oria. eo. trac. n. 25. & ibi Addit. quia lex de eis valde præsumit, & indistinctē teneo eorū valere testimoniū, nisi vltra vicinitatē cōcurreret nimia familiaritas, quia eo in casu ratione amicitia repellitur. vt sup. &

26 hoc nisi essemus in causa criminali. Itē excipitur, quod testis sit vasallus, subditus, seu in causa subditi dominus, ij propter affectionem repelluntur, vt per Alberic. eod. tract. c. 4. sed in subsidium aliquo modo admitti possunt. secundum Saly. in l. 2. C. eo. & Spec. vbi supra. §. 1. nu. 20. non tamen possunt dici testes omni exceptio-

exceptione maiores. Bar. in l. idonei. ff. de test. tex. in cap. causam. de offic. deleg. iudex ergo animum suum mouebit arbitrando iux. rei & personarum qualitatem huiusmodi testes admittendo, & nō admittendo. Item obijcitur, quod est aduocatus, procurator, tutor, curator, socius bonorum, & negociorum gestor, qui dum talia faciunt, & causā patrocinantur, haud magna suspitione carent. l. fi. C. de test. Bald. conf. 50. n. 1. lib. 2. Catalc. dec. 1. nu. 50. in 2. par. vbi exemplificat in negotiorum gestore, famulo, & socio bonorum. & est tex. vbi Doct. in l. omnibus. C. de test. & l. fin. ff. eo. Secus si ante patrocinium, curam, & negotiationem in testes producti fuerint. iux. glo. cōmuniter approbatam in l. fi. ff. eo. Alber. eod. tract. cap. 4. n. 4. & optimam ponit distinctionem pract. Pap. in for. iura. test. in gl. protestant. te. col. 3. quoad aduocatum vi. Farinac. dict. tract. quaest. 60. num. 155. vbi ponit negatiuam, cum multis declarationibus, quando possit, & quando non vsq; ad num. 195. & De procuratore num. 196. vsq; ad num. 243. vbi dat. 6. amphar. & 17. limit. & de sollicitatore num. 244. At de Tutore pariter negatiuam ponit cum. 5. amp. & 2. limit. & De Socio pro socio negatiue cum. 4. ampl. & 8. limit. num. 386. vsq; ad num. 405. similiter de negotiorum gestore, factore & huiusmodi in quaest. 55. vbi ampliat. 4. mo. & totidem limit. car. 25. idem tenet de Administratore. 161. & quod supra dictum est de Aduocato & procuratore intellige etiam de clientulo pro eis. Quid de fideiussore nis potest testis esse pro creditore in alia causa si creditor est vir probus & ita eius fideiussor, de quo vi, late Farinac. eo. q. 60. nu. 368. cum mult. seq. sed quanta fides sit danda Iudex arbitrabitur. Sed clientulus non potest esse testis pro Aduocato nisi demum finito patrocinio & clientela. spec. §. 1. de test. num. 13. & quia supra dictum est de testibus domesticis & familiaribus, non aequae omnes tanquā suspecti sunt reiiciendi, etiam quod non agatur de causis domesticis. Nam si Princeps, vel alius Dominus qui Nobiles & egregias personas in sua domo tenet, & quae illi seruiunt, litem haberet cum aliquo, ij viri Illustres vel egregium officium apud Principem gerentes testes sunt idonei, nam de ijs iura valde praesumunt. vt de Secretarijs, domus Magistris, Consiliarijs, Auditoribus, & similibus, de quibus apud Menoc. de ar. iud. cas. 67. 68. & 69. & dixi sup. num. 42. p. 1. & sub nu. 168. in 2. par. & huiusmodi testibus etiam creditur si verisimilia non deponant quando sunt nobiles valde, & in dignitate constituti. Marf. in rubr. de probat. n. 12. & sing. 273. & Fely. in c. quia verisimili. col. 10. de praesumpt. & in ijs quae modici sunt praedicti, vnus testis valde dignus probat. Gabr. col. conclus. de test. concl. 1. nu. 16. & seq. lex enim de personis egregijs omne bonum praesumit. Bar. in l. seruos. de quaestio. Aret. in §. Pater instit. de testa. Capell. Tolof. q. 4. nu. 1. vbi limitat regulam quod familiares nō sint testes idonei 1. modis, primo, quando quis est familiaris alicuius magnatis, 2. in causa Matrimonij. 3. in probanda extimatione reum ablatarum in domo, seu Naui. 4. ad probandam innocentiam. 5. in causis & rebus domesticis. iux. l. consensu. C. de rebus pub. sublimita in probanda fornicatione, vt dixi su.